
 

 

 
 

 

INITIATIV: Styrkelse af sanseintegrationsbehandlingen i psykiatrien 

Fremsat af: Enhedslisten, SF og Det Konservative Folkeparti  

 

Formål og indhold: 

 

Vi ønsker at alle psykiatriske centre skal kunne tilbyde patienter systematisk sanse-
modulation baseret på evidens og god faglig praksis. Det kan hjælpe med at fore-
bygge og reducere brugen af tvang, fremme recovery og forbedre behandlingstilbud-
det. 
 
Vi ønsker derfor, at der på alle afsnit er ansat ergoterapeuter, der ikke indgår i den 
daglige normering til at arbejde med patienternes sanseprofiler og integrere dem i 
den daglige behandling på afsnittet.  
 

Vi ønsker midler til at alle psykiatriske centre kan etablere sanserum og sanseudstyr, 
som det er tilfældet på Psykiatrisk Center København, hvor alle afsnit har adgang til 
sanserum og multirum.   
 
Vi ønsker at følge effekten i forhold til om det kan reducere brugen af tvang. Resulta-
terne vil hjælpe med at afgøre, om metoden skal udbredes yderligere. 
 
Vi anerkender, at udgifterne til den samlede pakke kan komme til at overstige den 
økonomiske ramme, der er mulig i dette års budgetforhandling. Derfor hilser vi skale-
ringsforslag velkomne.  
 
Baggrund og argumentation: 
 
Sansestimuli er et anerkendt redskab til at nedbringe brugen af tvang. De sanserum, 
der er i Region Hovedstadens Psykiatri, blev netop etableret på baggrund af, at 
forskning peger på, at sansemodulation kan bidrage til nedbringelse af tvang. F.eks. 
faldt antallet af bæltefikseringer med 38 pct., og brugen af tvangsmedicinering faldt 
med 46 pct. ved brug af sansemodelation i et forsøg, som fandt sted over et år på en 
ungdomspsykiatrisk afdeling på det daværende Augustenborg Sygehus i Region 
Syd. Ligeledes nævner Sundhedsstyrelsen i 2021 sanserum, sansemodelation og 
sanseintegration som tvangsforebyggende redskaber. 
Der er et stort potentiale i Region Hovedstadens Psykiatri, da der i dag kun er 41 
sanserum og 8 sansevogne, og mange centre arbejder ikke aktivt med at bruge san-
seprofiler til at hjælpe patienter med at selvregulere 
 
Administrationens bemærkninger:  

 



 

 Side 2 
 

Konsekvenser: 
Skriv tallene med 1 decimal. 

Økonomi (mio. kr.)  2026 2027 2028 2029 

Etableringsudgifter     

Løn (til evt. nye årsværk)     

Øvrig drift     

Udgifter i alt     
 

Personale (antal) 2026 2027 2028 2029 

Årsværk (hvis der skal ansættes nye)     

 
Evt. uddybende beskrivelse: 
 

Finansiering: 
Sæt kryds. Hvis finansiering er fra flere kasser, skal andelene anføres (fx sundhed 1/3, regional udvik-
ling 2/3). 
                         

Sundhedskassen  

Den regionale udviklingskasse  

Det sociale område  
                    

 
Første tekstudkast til budgetaftalen:  
 

 


